
 

  
 
 

 
 

UNIVERSITAT JAUME I 
 

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA I CIÈNCIES 
EXPERIMENTALS 

 
 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN EFICIENCIA 
ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD  

 
 
 
 

“Estudio del comportamiento 
hidrodinámico de un reactor biológico 

con sistema de aireación superficial con 
turbinas de eje vertical” 

 
 

PROYECTO FINAL DE MÁSTER 
 

AUTOR 
Enrique Font Vicent 

 
DIRECTOR 

Sergio Chiva Vicent 

 

Castellón, septiembre 2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

  



ÍNDICE DE CONTENIDO 

 

1. INTRODUCCIÓN ............................................................................................................... 1 

1.1. Objeto y justificación ...................................................................................................................... 1 
[...]
Por ejemplo para la presión en las caras E y W será respectivamente: 

 

 

C. Balance de masas 

El valor del incremento de la masa en el “volumen de control” es igual al valor neto del flujo de 

masa en el elemento. 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[42] 

 

Figura 12. Volumen de control 

 

El valor del incremento es: 

 

El balance de entradas y salidas de masa en el “volumen de control” es el siguiente: 

 

Y dividiendo por el volumen del volumen de control: 

 

Que de forma simplificada se puede escribir: 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[43] 

 

Ecuación compuesta por dos miembros, el primer término se refiere al cambio de la densidad y 

el segundo término es un término convectivo referido al flujo neto a través de los límites del 

volumen de control. 

Para flujos incompresibles el primer término, debido al cambio de densidad será cero, por lo 

que la ecuación quedará: 

 

O lo que es lo mismo, de forma larga: 

 

 

D. Variaciones del fluido según Lagrange (partícula) y Euler (volumen de control). 

D.1. Variaciones en una partícula de fluido (Lagrange) 

 

Sustituyendo dx/dt =u, dy/dt =v , dz/dt=w podemos escribir la ecuación como: 

 

D.2. Variaciones en un volumen de control (Euler) 

Variaciones en un volumen de control estacionario (Euler), resultan del producto de DΦ/Dt y la 

densidad ρ: 

 

D.3. Relación entre la ecuación de Euler y la de Lagrange: 

 

Donde: 

- I: valor del incremento de Φ en el volumen de control 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[44] 

- II: valor neto del Φ saliente del volumen de control. 

- III: valor neto del incremento de Φ para una partícula de fluido. 

- IV: cero debido a la conservación de la masa. 

E. Ecuaciones del momento en tres dimensiones 

En primer lugar se derivan las ecuaciones del momento, según la segunda ley de Newton el 

valor del cambio de momento es igual a la suma de las fuerzas: 

 

Las fuerzas que aparecen en una partícula de fluido son: 

- Fuerzas en la superficie debido a la presión y a la viscosidad. 

- Fuerzas del cuerpo. Como la gravedad, fuerzas centrifugas, Coriolis y fuerzas 

electromagnéticas. 

El valor del cambio del momento en x para una partícula de fluido Du/Dt es igual a la suma de: 

- La suma de las fuerzas debidas a las tensiones de superficie. 

- Las fuerzas en los cuerpos. 

 

Similarmente para los momentos en z y en y tenemos: 

 

F. Ecuación para la energía 

Como dice la primera ley de la termodinámica: el valor del cambio de energía en una partícula 

de fluido es igual al calor añadido más el valor del trabajo realizado. El valor del incremento de 

energía es: 

 

La energía E=i+1/2(u2+v2+w2), donde i es la energía interna y 1/2(u2+v2+w2) es la energía 

cinética. 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[45] 

Normalmente la energía potencial, debida a la gravedad es tratada por separado e incluida 

posteriormente. 

Derivando la ecuación de la energía, y sabiendo que el cambio en la engría es un resultado del 

trabajo realizado por las tensiones viscosas y por el calor neto transferido. 

Finalmente se llega a una ecuación de conservación de la energía interna. 

Realizando la derivada total de la energía en una partícula de fluido e igualándola a la derivada 

del trabajo y de los flujos de energía se obtiene la siguiente ecuación: 

 

Donde: 

- Los dos primeros términos se refieren al trabajo por unidad de volumen debido a 

las tensiones de superficie. 

- El tercer término es el flujo de energía debido a la conducción. 

- SE, incluye la energía potencial, fuentes de producción de calor provenientes de 

reacciones químicas, etc. 

G. Ecuación para la energía cinética 

Separadamente, podemos derivar una ecuación de conservación para la energía cinética de un 

fluido. Para ello, multiplicamos la ecuación del momento en u por u, la ecuación del momento 

en v por v y la ecuación del momento en w por w, obteniendo la siguiente ecuación: 

 

H. Ecuación para la energía interna 

Extrayendo la ecuación de la energía cinética de la ecuación de la energía total obtenemos la 

ecuación de la energía interna, que será definida como: Si=SE - u.SM, es decir: 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[46] 

 

I. Ecuación para la Temperatura 

Para un fluido incompresible donde i=cT, done c es el calor específico y div u=0: 

 

J. Ecuación para la entalpía 

Siendo h=i+p/ρ y h0=h+ 1/2(u2 + v2 + w2) tenemos, a partir de la ecuación general de la energía: 

 

K. Ecuaciones de estado 

El movimiento de un fluido está definido por 5 ecuaciones de masa, momento y energía. 

Asumimos el equilibrio termodinámico, ya que el tiempo que le cuesta a una partícula de 

fluido ajustarse a las nuevas condiciones es corto en relación con el periodo de tiempo del 

flujo. 

Añadimos dos ecuaciones de estado usando las dos variables de estado r y T: p=p(r, T) y i=i(r, 
T). Para un gas perfecto tendremos pues: p=r RT y i=cvT. 

A bajas velocidades, los fluidos pueden ser considerados incompresibles. 

5.3.3. Ecuaciones de Navier-Stokes para fluidos Newtonianos 

Las ecuaciones de momentos que gobiernan los fluidos tienen componentes de tensiones 

viscosas τij, que eran prácticamente desconocidas hasta que gracias a Navier y Stokes se 

introdujo un modelo apropiado para estas tensiones. 

Tensiones debido a la viscosidad: 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[47] 

- Estas tensiones, como su nombre indica son fuerzas por unidad de área, sus 

unidades de medida son los N/m2 o Pa. 

- Las tensiones debido a la viscosidad se simbolizan por τ, siendo la notación τij que 

indica la dirección y sentido. 

 

Figura 13. Componentes de las tensiones debido a la viscosidad 

Navier-Stokes expresaron estas “viscous stresses” en función de la deformación. El valor de la 

deformación de un elemento del fluido tiene nueve componentes en tres dimensiones, 

denotadas por el símbolo eij, donde los índices son idénticos a los índices de las tensiones. 

 

La deformación volumétrica vendrá dada por: 

 

En un fluido Newtoniano las “viscous stresses” son proporcionales a los valores de las 

deformaciones anteriores: 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[48] 

 

Donde μ es la viscosidad dinámica, y λ es llamada segunda viscosidad que describe las 

tensiones producidas por la deformación volumétrica. El efecto de la segunda deformación es 

pequeño. 

Se consiguen deducir las ecuaciones de Navier-Stokes cuando sustituimos las “shear stresses” 

en las siguientes ecuaciones (ecuaciones de momentos vistas anteriormente): 

 

Con lo que obtendremos las ecuaciones de Navier-Stokes: 

 

 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[49] 

 

 

Recordando, las ecuaciones que definirán nuestro fluido serán: 

 

Necesitaremos derivar las ecuaciones de conservación con las que podremos calcular las 

velocidades del fluido así como otras propiedades del mismo. 

Estas ecuaciones pueden ser derivadas para una partícula de fluido moviéndose con el flujo 

(forma Lagrangiana) o para un volumen de control estacionario en el espacio (forma 

Euleriana). 

Los programas CFD necesitan dichas ecuaciones en la forma Euleriana, pero en algunas 

ocasiones es más fácil la derivación en la forma Lagrangiana, afortunadamente podremos 

convertir las ecuaciones de una forma a otra utilizando las relaciones propuestas 

anteriormente. 





PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[51] 

6. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR ESTUDIADA. 

En este capítulo se realiza una breve descripción de los procesos que componen la EDAR 

estudiada. Posteriormente se describirá de forma más precisa el reactor biológico, objeto de 

estudio de este proyecto. 

 

Figura 14. Vista EDAR estudiada. 

6.1. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

La EDAR estudiada depura las aguas provenientes de los varios municipios, mediante un 

sistema de Fangos activos a media carga, con estabilización aerobia del lodo y deshidratación 

mediante centrífugas.  



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[52] 

Inicialmente el carácter de las aguas residuales que llegaban a la EDAR era fundamentalmente 

urbano, y las aportaciones de agua de otra naturaleza se debían fundamentalmente a aguas 

residuales procedentes de cooperativas. En los últimos años se ha urbanizado 

considerablemente la zona, construyéndose varios polígonos industriales cuyas aguas también 

se tratan en la depuradora.  

El agua llega a la depuradora por un colector de gravedad hasta un pozo de gruesos. Desde 

aquí el agua es elevada hasta el desbaste y desde allí pasará por gravedad a las siguientes 

unidades de tratamiento. 

El desbaste consta de tres canales, dos de ellos dotados con dos Aquascreenes, y el tercero 

con una reja manual. El agua desbastada entra en los dos desarenadores – desengrasadores 

dinámicos. Tienen un sistema de extracción de arenas mediante bombas y posteriormente son 

retiradas mediante un clasificador de arenas. A la salida de los desarenadores, el agua se 

reparte entre los dos decantadores primarios, y luego entra, junto con la recirculación externa 

a la primera cámara aerobia del reactor biológico. El sistema de aireación es mediante 

turbinas, existiendo dos turbinas en cada una de las cubas de aireación, que pueden funcionar 

en alta y baja velocidad. Finalmente el agua es clarificada en los dos decantadores secundarios 

y vertida después de atravesar el laberinto de cloración, en el cual no se realiza la cloración del 

efluente. 

 

Figura 15. Líneas de agua y fango de la EDAR estudiada 

El fango biológico en exceso, que se extrae del sistema, se conduce a cabecera del decantador 

primario, de forma que en el decantador primario las bombas de mixtos impulsan el fango 

mixto, hasta las cubas de digestión, donde se produce una estabilización aerobia del lodo. El 

fango digerido es posteriormente espesado mediante un espesador de gravedad y finalmente 

deshidratado mediante centrífugas.  

El fango deshidratado es almacenado en tolvas y trasladado en bañeras hasta una planta de 

compostaje. 

La EDAR estudiada comenzó a funcionar a principios de los años 90. Está dimensionada para 

tratar 14.400 m3/día, o 72.000 habitantes equivalentes. El proyecto se diseñó para la 

eliminación de la materia carbonada del agua, no contemplándose la eliminación de todas las 

formas de nitrógeno. 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[53] 

Los parámetros característicos de contaminantes de diseño son los siguientes: 

A. Línea de agua 

 Influente Efluente Reducción (%) 

Concentración media S.S. (mg/L) 300 ≤ 35 ≥ 98 

Carga S.S (Kg/día) 2100 - - 

Concentración media DBO5 (mg/L) 350 ≤ 25 ≥ 98 

Carga DBO5 (Kg/día) 5040 - - 

Tabla 1.Parámetros de diseño de la línea de agua 

B. Línea de fangos 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  ≥ 40% 

- Sequedad del fango deshidratado (%):  ≥ 22% 

 

 

Figura 16. Diagrama actual del flujo de la línea de agua y fango 

A lo largo de los años de funcionamiento se han realizado diversas modificaciones y mejoras 

en el funcionamiento de la planta: 

- Se ha modificado el flujo del agua. Inicialmente el reactor funcionaba con los tres 

reactores en paralelo y durante los últimos años de explotación se ha estado 

trabajando con los tres reactores en serie.  

- Se ha tratado de utilizar el primer reactor como una cámara anóxica. Sin embargo 

resulta difícil mantener un potencial rédox adecuado, ya que el sistema de agitación-



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[54] 

aireación son turbinas, en lugar de agitadores, resultando potenciales rédox 

demasiado negativos cuando las turbinas están paradas, pudiendo llegar a trabajar 

bajo condiciones de anaerobiosis. 

- Se ha dotado de instrumentación a los reactores. Cada reactor dispone de una 

sonda de oxígeno. Además, en el primer reactor se ha instalado una sonda rédox. 

Cabe destacar que estas sondas rédox y de oxígeno en cada cuba son meramente 

informativas, pues el funcionamiento tanto en velocidad alta como baja así como 

marcha-paro de las turbinas, no viene regulado automáticamente a través de un PLC 

en función de los niveles de oxígeno de las balsas de aireación. Ello conlleva que en 

caso de vertidos puntuales donde se vea afectado el proceso, la modificación manual 

de los tiempos de funcionamiento de las turbinas sea a posteriori. En vista a los 

frecuentes vertidos industriales y por tanto las importantes variaciones de la carga de 

entrada, para intentar amortiguar la probable entrada de cargas elevadas y 

garantizar la no afección a Dominio Público Hidráulico, se opta por tener un margen 

de oxígeno por encima del habitual, y como consecuencia repercutiendo en un 

elevado consumo energético de la explotación. 

6.2. PARÁMETROS FÍSICOS DE LA ETAPA SECUNDARIA 

El tratamiento biológico se lleva a cabo en un reactor de aproximadamente 3345 m3, dividido 

en tres tanques que poseen forma prismática. Cada uno de los tanques mide 25,8m x 12,9m x 

3,35m, siendo el volumen unitario de 1115 m3 aproximadamente. Los tanques están 

comunicados entre ellos mediante canales a los que el flujo entra y sale en forma de vertedero 

por todo el ancho del canal. 

El sistema de aireación consiste en turbinas de eje vertical de baja frecuencia que pueden 

funcionar a dos velocidades (56 y 84 r.p.m.) con una potencia unitaria de 26 / 38 kW. La 

eficiencia en la transferencia es de 1,85 Kg O2/kWh en condiciones estándar. Las turbinas están 

instaladas sobre plataformas situadas en la zona central del tanque, distribuidas dos unidades 

por tanque. Las turbinas de aireación son también el sistema mediante el cual se mantiene 

agitado el tanque. 

Por otra parte, cada uno de los decantadores secundarios mide 25 m de diámetro y tiene una 

profundidad media de 2,66 m. La longitud de vertedero es de 74,46 m siendo el volumen 

unitario de 1306 m3 aproximadamente. La recirculación externa unitaria es de 450 m3/h. El 

flujo de la línea del reactor llega a una arqueta de reparto mediante la cual se distribuye el 

flujo a sedimentar hacia las dos unidades de decantación. El licor mezcla se recircula hacia 

cabecera del reactor donde se mezcla con el flujo que proviene de la decantación primaria. 

Tras atravesar el canal de reparto entra en el rector biológico. 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[55] 

 

Figura 17. Esquema del diseño del reactor biológico 

 

   

Figura 18. Vista de perfil y planta de la arqueta de reparto de entrada a decantación 

6.3. FUNCIONAMIENTO DE LA ETAPA SECUNDARIA 

El paso del flujo desde un tanque al siguiente se realiza mediante los canales adyacentes a las 

cubas de aireación. Este paso se lleva a cabo de dos maneras diferentes dependiendo del 

lateral del reactor. Por un lateral se realiza mediante la superficie a través de todo el ancho de 

lámina libre a modo de vertedero, mientras que por el otro lateral se realiza mediante 

compuertas, limitando el ancho del canal. 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[56] 

El proceso biológico está diseñado para trabajar con una concentración de sólidos suspendidos 

de [3,5 – 4] (kg SSLM/m3) y una carga másica media de aproximadamente 0,08 (kg DBO5/kg 

SSLM).  

El sistema de aireación funciona mediante ciclos de marcha y paro. Como se ha comentado 

anteriormente, además de proporcionar el oxígeno necesario, las turbinas son el elemento 

mezclador y que mantiene agitado el licor mezcla en el reactor. Los ciclos de marcha-paro 

están programados por relojes y dependen a su vez de las consignas de oxígeno en cada 

tanque. El sentido de giro de las turbinas será especular dentro de cada línea, maximizando el 
[...]
corresponde a tres tanques ideales de mezcla completa, o 3 reactores en continuo de tanque 

agitado (RCTA) conectados en serie.  

El caudal (q) que recibe el sistema es el caudal influyente. A parte hay una recirculación 

externa (R), que circula desde el decantador hasta la cabecera. El pulso de trazador está 

representado por una entrada de caudal (q0), a una determinada concentración (C0). Esta 

entrada de caudal va de 0 a 0,033 minutos (2 segundos); tiempo que se estima que se tarda en 

verter la disolución de fluoresceína para dar comienzo al experimento.  

Las ecuaciones del modelo responden a las ecuaciones de reactores químicos perfectamente 

agitados en serie sin reacción química: $�>$� 3 47 B �7 � � B �! J '4 � �* B �>@>              
$��$� 3 '4 � �* B '�> J ��*@�                                  



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[90] 

$�!$� 3 '4 � �* B '�� J �!*@!                                   
Tiene las siguientes características: 

Volúmenes 

V tanque 1 (m3) V tanque 2(m3) V tanque 3 (m3) 

1115 1115 1115 

Pulso fluoresceína 

Fluoresceína Tiempo de vertido Volumen de mezcla 

700 gramos 2 s 20 L 

Caudales 

Q influente (m3/día) Recirculación (m3/día) 

14400 21500 

Tabla 5. Variables de las simulaciones del modelo de flujo 

Se describe a continuación la función MATLAB a ejecutar: 

- Función Matlab 

Ejecutando esta función se obtiene la curva del modelo. El comando de resolución utilizado es 

el de ecuaciones diferenciales de 4º y 5º orden,” ode45”. 

function dy = edar(t,y) 

 
%Esta función calcula C(t) en función del tiempo de  residencia 
para cada tanque 
 
V1=1115; 
V2=1115; 
V3=1115;  
q=14400/60/24;  
R=21500/60/24;  
Ct0=35000; 
q0=0.033; 
 
if  t>0.1  
    Ct0=0; 
end 

 
dy=zeros(3,1);  
dy(1)=(1/V1)*(q0*Ct0+R*y(3)-(q+R)*y(1)); 
dy(2)=((q+R)/V2)*(y(1)-y(2)); 
dy(3)=(1/V3)*((q+R)*(y(2)-y(3)); 
 

Para mostrar los gráficos y ejecutar las simulaciones, se ha utilizado la interfaz gráfica con la 

herramienta SIMULINK, la cual permite interactuar más fácilmente con el modelo y realizar 

cambios sin utilizar comandos.  Se muestra a continuación la interfaz de trabajo que se ha 

elaborado:



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[91] 

 

Figura 42. Interfaz modelo elaborado con Simulink 

 

 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[92] 

Se presentan a continuación las distribuciones obtenidas por el modelo en comparación con 

las medidas experimentalmente.  

 

Gráfico 8. Ajuste modelo tanque 1 

 

Gráfico 9. Ajuste modelo tanque 2 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

0 100 200 300 400 500 600 700 800

C
o

n
ce

n
tr

ac
ió

n
 (

p
p

m
)

tiempo (min)

DTR tanque 1

Experimental

Calculada

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0 100 200 300 400 500 600 700 800

C
o

n
ce

n
tr

ac
ió

n
 (

p
p

m
)

tiempo (min)

DTR tanque 2

experimental

calculada



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[93] 

 

Gráfico 10. Ajuste modelo tanque 3 

Se presenta en el siguiente gráfico las tres distribuciones, las cuales se corresponden con los 

modelos teóricos de tanques en serie agitados.  

 

Gráfico 11. Ajuste modelo tanque 1, 2 y 3 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0 100 200 300 400 500 600 700 800

C
o

n
ce

n
tr

ac
io

n
 (

p
p

m
)

tiempo (min)

DTR Tanque 3

experimental

calculada

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0 100 200 300 400 500 600 700 800

C
o

n
ce

n
tr

ac
io

n
 (

p
p

m
)

tiempo (min)

Modelo tanques agitados en serie

Tanque 1 Tanque 2

Tanque 3 c1

c2 c3



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[94] 

Se presenta un buen ajuste del modelo a los datos experimentales mediante el cálculo del 

error de los 2 parámetros más significativos: tiempo de residencia medio y concentración 

máxima. El porcentaje de error ha sido calculado a partir de la siguiente ecuación: 

 

-���� 3 @�)�� ��#��
K�	��) J @�)�� ��)��)�$�@�)�� ��#��
K�	��) z 100 

 

 tR medio Conc. máxima 

Tanque 1 0,8 % 1 % 

Tanque 2 2,5% 11 % 

Tanque 3 1,1% 6 % 

 

 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[95] 

10. MODELO BIOWIN DE LA EDAR 

En la actualidad existe diferente software de simulación en el campo de control de proceso en 

EDARs, los cuales están aceptados por la comunidad científica en el campo de la depuración de 

aguas residuales, así como por los técnicos que trabajan en la elaboración de estrategias de 

explotación. Este tipo de software son herramientas relativamente sencillas de manejar y que 

resultan ser de gran ayuda, tanto en el diseño inicial de una planta como en la propuesta de 

alternativas de optimización. 

BioWin® es un software de simulación dinámica de procesos en EDAR, el cual lleva incorporado 

los modelos más recientes referentes a la tecnología de fangos activos y es ampliamente 

utilizado a nivel internacional. Lleva incorporada una inerfaz gráfica que facilita la interacción 

usuario – software y facilita la elaboración del modelo.  

 

Figura 43. Interfaz gráfica del BioWin 

Cabe decir que este tipo de modelos deben ser calibrados siguiendo un protocolo de 

calibración que pasa por un exhaustivo análisis físico químico del influente. Por otra parte, se 

debe realizar una calibración de la actividad del fango para determinación de variables 

intrínsecas de las reacciones biológicas. Por tanto, este software simula procesos de 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[96] 

tratamiento de aguas residuales que une los modelos de procesos físicos, biológicos y 

químicos. 

Este apartado se centra en trasladar el conocimiento adquirido mediante los ensayos 

experimentales a la elaboración de un modelo de la EDAR para el control de proceso de la 

misma. El propósito que se persigue es el de configurar un primer modelo que reproduzca el 

comportamiento de la planta de forma genérica, el cual deberá ser calibrado de forma 

exhaustiva y siguiendo el protocolo en cuestión en una segunda etapa. 

Mediante la elaboración de este modelo, se tendrá una herramienta configurada lista para 

empezar a trabajar en el campo de la optimización del proceso de la EDAR, el funcionamiento 

de la cual podrá ser mejorado tanto a nivel de rendimiento de proceso como de coste 

energético asociado al mismo. 

10.1. CONFIGURACIÓN DE LA EDAR EN BIOWIN 

Con el objetivo de desarrollar un modelo con el programa escogido, se van a presentar las 

diferentes fases que se han seguido para llevar a término este objetivo.  

 

A partir del estudio previo realizado de la planta se puede crear un modelo que se ajuste a la 

realidad. Para ello se debe empezar configurando los tanques y las conexiones entre ellos. La 

distribución y disposición de los mismos resulta una tarea tediosa, debido a la gran cantidad de 

posibilidades que se tienen en planta de comunicar los tanques. Por ejemplo, en el caso de 

este modelo, los fangos secundarios no son purgados directamente a la línea de fangos o 

mezclado con los fangos purgados de decantador primario en una arqueta (fangos mixtos) 

como se suele hacer; sino que son recirculados hasta decantación primaria donde se vuelven a 

sedimentar y son retirados. De esta forma, se ha observado mejores rendimientos en planta.  

Una vez conectados los tanques con las diferentes posibilidades que presenta el proceso en 

planta, se establecen las condiciones de contorno. Aquí se definen las cargas influentes, las 

características geométricas de los tanques, los caudales de funcionamiento, aporte y 

rendimiento del sistema de aireación, etc. así como todos y cada uno de los parámetros que 

gobiernan el proceso de depuración con fangos activos. Para esto último, se han seleccionado 

la mayoría de parámetros por defecto. 

Por último, se ha realizado una simulación en régimen estacionario para verificar de forma 

global el funcionamiento del proceso. Se muestra a continuación un esquema de la 

configuración del modelo y los resultados obtenidos de la primera aproximación. Antes, se 

detalla a grandes rasgos el funcionamiento: 

Configuración
Condiciones 

de contorno

Simulación y 

Resultados



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[97] 

Tras la entrada de caudal influente, éste pasa a decantación primaria, donde es mezclado con 

fangos que provienen de decantación secundaria. Siguiendo la línea de agua, el flujo llega al 

reactor biológico, el cual se ha dividido en tres compartimentos aireados mecánicamente 

mediante turbinas de aireación. Posteriormente el licor mezcla pasa a decantación secundaria, 

donde el 98% del fango es recirculado a cabecera del reactor y el resto llevado a decantación 

primaria. De la purga de primarios, nace la línea de fangos, donde el fango se estabiliza de 

forma aerobia mediante aporte oxígeno con turbinas de aireación en tres cámaras. 

Posteriormente el fango va a espesado y a deshidratación, ambas etapas con sus 

correspondientes retornos a cabecera de planta. 

 



PFM.

 

 

 

 

 

 

 

PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[98] 

Figura 44. Modelo BioWin 

 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[99] 

10.2. TABLA RESULTADOS BIOWIN 

VARIABLE EXPERIMENTAL SIMULACION Unidades 

Caudal influente medio 14.400 14.400 m3/dia 

Caudal recirculación externa - 21.500 m3/dia 

SST tanque 1 - 3.763 mg/L 

SST tanque 2 - 3.758 mg/L 

SST tanque 3 3.812 3.751 mg/L 

DQO tanque 1 - 72 mg/L 

DQO tanque 2 - 56 mg/L 

DQO tanque 3 22 25 mg/L 

Sequedad fango  19 22 % en masa 

SST digestor 1 - 10.377 mg/L 

SST digestor 2 - 9.334 mg/L 

SST digestor 3 9.000 8.567 mg/L 

SSV digestor 1 7.550 7.699 mg/L 

SSV digestor 2 - 6.735 mg/L 

SSV digestor 3 5.932 6.033 mg/L 

DO tanque 1 2,1 1,9 mg/L 

DO tanque 2 3,1 3,1 mg/L 

DO tanque 3 1,2 1,1 mg/L 

DO digestor 1 - 1,5 mg/L 

DO digestor 2 1,5 1,6 mg/L 

DO digestor 3 - 1,8 mg/L 

SST efluente 22 18 mg/L 

DQO efluente 20 18 mg/L 

N-Amoniacal efluente 41 36 mg/L 

Nitrato efluente 6 8 mg/L 

Tabla 6. Resumen de los parámetros influentes en el proceso 

Se ha determinado buenos resultados a nivel global. EL modelo proporciona unos valores de 

los parámetros importantes de control de proceso en un rango aceptable de funcionamiento. 

A partir de este primer modelo, siguiendo las especificaciones de la calibración, se podrá 

obtener un modelo más aproximado y robusto, de forma que se puedan diseñar nuevas 

estrategias de control. 





PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAM

11. MODELIZACION CON HER

Como se ha comentado en el apartado del objetivo, debido a la detección en planta de 

anomalías puntuales en el comportamiento del flujo, se ha realizado un estudio 

complementario haciendo uso

herramienta de apoyo al estudio hidrodinámico 

11.1. DESCRIPCIÓN Y SIMULA

Para realizar las simulaciones se han seguido las etapas que se observan de forma esquemática 

en la siguiente figura: 

Figura 45. Metodología seguida 

STUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓG

[101] 

MODELIZACION CON HERRAMIENTAS CFD 

comentado en el apartado del objetivo, debido a la detección en planta de 

anomalías puntuales en el comportamiento del flujo, se ha realizado un estudio 

complementario haciendo uso de técnicas de simulación computacional de fluidos (CFD) como 

e apoyo al estudio hidrodinámico general. 

DESCRIPCIÓN Y SIMULACIONES REALIZADAS 

Para realizar las simulaciones se han seguido las etapas que se observan de forma esquemática 

Metodología seguida para la realización del estudio en CFD 

DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

comentado en el apartado del objetivo, debido a la detección en planta de 

anomalías puntuales en el comportamiento del flujo, se ha realizado un estudio 

de técnicas de simulación computacional de fluidos (CFD) como 

Para realizar las simulaciones se han seguido las etapas que se observan de forma esquemática 

 

 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[102] 

11.1.1. Geometría 

En primer lugar se debe diseñar el entorno en 3D y obtener la geometría sobre la que realizar 

las simulaciones. Las herramientas CFD presentan la ventaja de poder realizar las simulaciones 

con geometrías a escala real. Dicho esto, se deben realizar simplificaciones para disminuir el 

tiempo de computación. Para ello, se debe valorar qué partes del entorno geométrico se 

pueden simplificar sin afectar demasiado al nivel de detalle del comportamiento del flujo en el 

interior del entorno. En ambos casos simulados, se han debido realizar simplificaciones 

geométricas. 

11.1.2. Malla 

En segundo lugar se debe elaborar la malla de control. Este proceso consiste en dividir el 

entorno geométrico en diferentes celdas unitarias, en el interior de las cuales se establecen los 

puntos de control donde se realizarán los cálculos para resolver las ecuaciones presentadas en 

la introducción teórica referida a los CFD. Este proceso de discretización resulta costoso, pues 

se debe elaborar un malla de control, los nodos de la cual se comuniquen de forma progresiva 

para facilitar así la convergencia en el cálculo.  

De esta forma, a mayor número de nodos o celdas de la malla, mayor precisión de los 

resultados obtenidos y mejor nivel de detalle se obtendrá en la reproducción del 

comportamiento del flujo en el entorno simulado. Sin embargo, será necesario un mayor coste 

de computación de la simulación. Así pues, se debe valorar y equilibrar el nivel de precisión de 

los resultados con el tiempo de computación consumido en el cálculo. Para ello, es 

recomendable realizar un análisis de sensibilidad de malla, de forma que se obtenga una 

independencia de la malla en los resultados obtenidos, siendo esta lo más gruesa posible, de 

forma que se disminuya al máximo el tiempo de cálculo. Este proceso de optimización de la 

malla depende del tipo de simulación y geometría a realizar. En este caso, el modelo CFD 

elaborado es relativamente sencillo, por lo que sólo se han comparado dos tamaños de malla 

diferentes. 

11.1.3. Elaboración del modelo, cálculo e interpretación de resultados 

En una tercera etapa, se debe definir las características físicas del modelo. Para ello, se debe 

configurarán los dominios que tendrán lugar en la simulación, las características físicas del tipo 

del fluido, los caudales, modelo de turbulencia, etc. Así, se establecerán las condiciones de 

contorno que se utilizará para la resolución del caso a simular. 

Tras la realización del cálculo, se podrán analizar los resultados con complejas herramientas 

visuales y analíticas. En este punto, es importante saber interpretar los resultados obtenidos. 

11.2. SIMULACIONES REALIZADAS 

Se detallan a continuación, en dos apartado diferentes, las dos simulaciones realizadas. Como 

ya se ha comentado, el objetivo de las mismas consiste en estudiar de una forma más 



PFM. ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO DE UN REACTOR BIOLÓGICO 

[103] 

detallada las anomalías detectadas en planta mediante la observación del funcionamiento del 

proceso. 

11.2.1. Simulaciones en el tanque 1 

La simulación en el tanque 1 surge como necesidad de entender cómo se comporta el flujo en 

el tanque 1 cuando el sistema de aireación está apagado. En este tanque, debido a la 

configuración de los ciclos de aireación, tiene lugar un intervalo de tiempo en que coinciden 

las dos turbinas de aireación apagadas. Durante este periodo no tiene lugar agitación alguna 

en el tanque. Mediante la observación en planta, se ha detectado un cortocircuito 

considerable en superficie que cruza el tanque desde la entrada a la salida. Así pues, se ha 

llevado a cabo una simulación en este entorno para observar el comportamiento del flujo 